
 

ΣΧΕ∆ΙΟ ΝΟΜΟΥ 

 

Κύρωση της από 8 Ιανουαρίου 2011 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Αναστολή 

προθεσµιών και εργασιών του ∆ιοικητικού Πρωτοδικείου και του ∆ιοικητικού 

Εφετείου Αθηνών» και άλλες διατάξεις 

 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ  

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ  

 

 Εκδίδοµε τον ακόλουθο νόµο που ψήφισε η Βουλή: 

 

Άρθρο πρώτο 

 

 Κυρώνεται και αποκτά ισχύ νόµου από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα 

της Κυβερνήσεως η από 8 Ιανουαρίου 2011 Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου 

«Αναστολή προθεσµιών και εργασιών του ∆ιοικητικού Πρωτοδικείου και του 

∆ιοικητικού Εφετείου Αθηνών» (ΦΕΚ 2 Α΄), η οποία έχει ως εξής: 

 

 

«ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ 

 

Αναστολή προθεσµιών και εργασιών του ∆ιοικητικού Πρωτοδικείου και του 

∆ιοικητικού Εφετείου Αθηνών 

 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 

 

 Έχοντας υπόψη: 

 1. την παράγραφο 1 του άρθρου 44 του Συντάγµατος, 

 2. το γεγονός ότι από την ενεργοποίηση εκρηκτικού µηχανισµού την 30ή 

∆εκεµβρίου 2010 προκλήθηκαν σηµαντικές ζηµιές στα κτίρια του ∆ιοικητικού 



Πρωτοδικείου και του ∆ιοικητικού Εφετείου Αθηνών και οι στεγαζόµενες σε αυτά 

δικαστικές υπηρεσίες υποχρεώθηκαν να διακόψουν τη λειτουργία τους,  

 3. την έκτακτη περίπτωση εξαιρετικά επείγουσας και απρόβλεπτης ανάγκης να 

διασφαλιστούν η σωµατική ακεραιότητα των δικαστικών λειτουργών και υπαλλήλων, 

των δικηγόρων και των πολιτών, καθώς επίσης η δικαστική προστασία µε την παροχή 

της δυνατότητας άσκησης δικονοµικών δικαιωµάτων, η οποία περεµποδίστηκε λόγω 

της διακοπής της λειτουργίας των προαναφερθεισών δικαστικών υπηρεσιών, 

 4. τα από 1/3.1.2011 και 1/3.1.2011 έγγραφα των Προέδρων των Τριµελών 

Συµβουλίων ∆ιεύθυνσης του ∆ιοικητικού Εφετείου και του ∆ιοικητικού Πρωτοδικείου 

Αθηνών, αντιστοίχως,  

 5. το Υ1289/3-1-2011 έγγραφο του ∆ιευθύνοντος Συµβούλου της εταιρείας µε 

την επωνυµία «Θέµις Κατασκευστική ΑΕ», και 

 6. τη σχετική πρόταση του Υπουργικού Συµβουλίου, αποφασίζουµε: 

 

Άρθρο 1 

 

 1. Αναστέλλονται κατά το χρονικό διάστηµα από 30 ∆εκεµβρίου 2010 έως και 

28 Ιανουαρίου 2011: α) οι εργασίες των δικαστικών υπηρεσιών του ∆ιοικητικού 

Πρωτοδικείου Αθηνών, και β) οι νόµιµες και δικαστικές προθεσµίες για τη διενέργεια 

διαδικαστικών πράξεων και άλλων ενεργειών ενώπιον των υπηρεσιών του, καθώς 

επίσης η παραγραφή συναφών αξιώσεων. 

 2. ∆εν ισχύει η προβλεπόµενη στην προηγούµενη παράγραφο αναστολή για 

την: 

 α) υποβολή αντιρρήσεων κατά της απόφασης κράτησης ή παράτασης της 

κράτησης αλλοδαπού και την αίτηση για ανάκληση της πιο πάνω απόφασης, καθώς και 

την εκδίκαση των αντιρρήσεων και της αίτησης ανάκλησης (άρθρ. 76 παρ. 3 έως 6 ν. 

3385/2005, 212 Α΄, όπως οι διατάξεις αυτές τροποποιήθηκαν µε τις παρ. 2 των άρθρων 

48 ν. 3772/2009, 112 Α΄, και 55 ν. 3900/2010, 213 Α΄), 

 β) άσκηση αιτήσεων ακυρώσεως και αντίστοιχων αιτήσεων αναστολής (άρθρ. 

15 ν. 3068/2002, 274 Α΄, όπως το άρθρο αυτό αντικαταστάθηκε µε άρθρ. 49 ν. 

3900/2010, 213 Α΄), καθώς και την εξέταση των συναφών αιτηµάτων για έκδοση 

προσωρινής διαταγής, 

 γ) άσκηση προσφυγών και ανακοπών κατά διοικητικών πράξεων, όταν η 

εκτέλεση των πράξεων αυτών δεν αναστέλλεται εκ του νόµου, καθώς και την άσκηση 



των σχετικών αιτήσεων αναστολής κατ’ άρθρ. 200 Κώδικα ∆ιοικητικής ∆ικονοµίας και 

την εξέταση συναφών αιτηµάτων για έκδοση προσωρινής διαταγής και 

 δ) παραλαβή και καταχώρηση των ενστάσεων στις εκλογές της 7ης και 14ης   

Νοεµβρίου 2010 για την ανάδειξη των αρχών των Οργανισµών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης πρώτου βαθµού.   

  3.  Αναστέλλονται κατά το χρονικό διάστηµα από 30 ∆εκεµβρίου 2010 έως και 

14 Ιανουαρίου 2011:  

α) οι εργασίες των δικαστικών υπηρεσιών του ∆ιοικητικού Εφετείου Αθηνών, 

και  

β) οι νόµιµες και δικαστικές προθεσµίες για τη διενέργεια διαδικαστικών 

πράξεων και άλλων ενεργειών ενώπιον των υπηρεσιών του, καθώς επίσης η 

παραγραφή συναφών αξιώσεων. 

 

Άρθρο 2 

 

 Η ισχύς της παρούσας, η οποία θα κυρωθεί νοµοθετικά σύµφωνα µε τα 

οριζόµενα στην παράγραφο 1 του άρθρου 44 του Συντάγµατος, αρχίζει στις 30 

∆εκεµβρίου 2010. 

 

 

 

Αθήνα, 8 Ιανουαρίου 2011 

 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ 

 

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Α. ΠΑΠΑΝ∆ΡΕΟΥ 

 

 

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ, ∆ΗΜΗΤΡIOΣ 

∆ΡΟΥΤΣΑΣ, ΜΙΧΑΛΗΣ ΧΡΥΣΟΧΟΪ∆ΗΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΜΠΙΡΜΠΙΛΗ, ΆΝΝΑ 

∆ΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ, ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ, ΛΟΥΚΙΑ-ΤΑΡΣΙΤΣΑ ΚΑΤΣΕΛΗ, 



ΑΝ∆ΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡ∆ΟΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΟΥΤΣΗΣ, ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ, 

ΙΩΑΝΝΗΣ ∆ΙΑΜΑΝΤΙ∆ΗΣ, ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΠΑΜΠΟΥΚΗΣ, ΜΑΡΙΑ-ΕΛΙΖΑ 

ΞΕΝΟΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΠΕΓΛΙΤΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

ΣΗΦΟΥΝΑΚΗΣ, ΤΗΛΕΜΑΧΟΣ ΧΥΤΗΡΗΣ» 

 

 

Άρθρο δεύτερο  

 

 Στην εξαίρεση από την αναστολή της παραγράφου 2 του άρθρου 1 της 

κυρούµενης µε το παρόν Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου περιλαµβάνεται από τη 

θέση της σε ισχύ η έκδοση και η δηµοσίευση αποφάσεων των περιπτώσεων α, β, γ, δ 

της ίδιας παραγράφου. 

 

Άρθρο τρίτο 

 

Οι διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 28 του ν. 2579/1998 έχουν 

εφαρµογή και επί του Πατριαρχείου Ιεροσολύµων ή του Ιερού Κοινού του Παναγίου 

Τάφου. 

 

Άρθρο τέταρτο 

 

Η προθεσµία της παραγράφου 6 του άρθρου 10 του Νοµοθετικού ∆ιατάγµατος 

3082/1954 (Α΄ 257), που έχει παραταθεί µε την παράγραφο 2 του άρθρου 50 του 

Νόµου 3772/2009 (Α΄ 112) µέχρι την 31η ∆εκεµβρίου 2010, παρατείνεται για δύο (2) 

ακόµα έτη από τη λήξη της, δηλαδή µέχρι την 31η ∆εκεµβρίου 2012. 
 

 

Άρθρο πέµπτο 

 

 Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 

 


